Te benevolentiae testes reddet Nobilitati Tuae Venerabilis Frater Ioannes 
Andreas Archiepiscopus Chalcedonensis, quem isthuc ad Carissimum in 
Christo Filium nostrum Stanislaum Augustum Poloniae Regem Illustrem, et 
ad V.ram inclitam Rempublicam mittimus, qui nostri et Apostolicae Sedis 
Ordinarii Nuncii munus obeat. Quantum V.rae publicae rationes cordi Nobis 
sint, ex eo etiam intelliges, Dilecte Fili nobilis Vir, quod eum delegerimus 
Virum, in quo praeter nobilitatem singularia ingenii ac virtutis omnis or-
namenta conspiciuntur. Ille pro perspecta sua religione nihil maiore studio 
peraget, quam quae Nos eidem mandavimus. Ea autem mandavimus, quae 
ad Catholicae Religionis utilitatem, [198v] quae cum istius inclitae Nationis 
Laude coniuncta semper fuit, maxime pertinere possunt, in quae minime 
dubitamus, quin tuae, Dilecte Fili nobilis Vir, hoc praecipue tempore co-
gitationes, curae, atque operae omnes sint conversae. Eidem igitur omnem 
praestabis perinde ac Nobis ipsis fidem, neque officia ulla, quae opportuna 
eius muneri fuerint, in Te desiderari pro tua in Nos pietate ac observantia 
sines. Et Apostolicam Benedictionem Nobilitati Tuae intimo paterni cordis 
sensu peramanter impertimur. Datum Romae apud S. M. Maiorem etc. die 
31. Octobris 1775. Pontificatus nostri anno primo.

N. 75

Pius VI Pontifex Maximus ad Iosephum II
Romae, 31 X 1775

Ioannem Andream Archetti, novum nuntium, commendat.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 175 f. 199r-200r. In f. 199r. eadem manu: Idem Argu-
mentum. 

Carissimo in Christo Filio nostro Iosepho in Romanorum Imperatorem 
Electo

Pius Papa VI
Carissime in Christo Fili noster salutem etc. Reddet has nostras Au-

gustae Maiestati Tuae litteras Venerabilis Frater Ioannes Andreas Archie-

 1 Franciscus Xaverius Branicki (1730-1819), hetmanus magnus Regni inde ab anno 
1774. 
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piscopus Chalcedonensis, quem Ordinarii nostri et Santae Sedis Nuncii 
munus obiturum in Poloniam mittimus. Vehementer a Te petimus, Ca-
rissime in Christo Fili noster, ut eumdem Te audentem Regia humanitate 
excipias, nostrique causa commendatissimum habere eum velis, quem Nos 
plurima prosequimur benevolentia ob eiusdem eximias virtutes in optime 
gestis, quibus suis laudibus ad generis nobilitatem plurimum decoris ad-
iunxit. Praeterea egregiam ipse erga Te, omnemque Augustam Domum 
observantiam, cultum ac [199v] venerationem profitetur et prae se fert. 
Ille, ut Nos ei mandatis dedimus, nostra Tibi summae paternae caritatis 
studia ac officia omnia testabitur, proinde a Te petimus, ut omnem ad-
hibere fidem velis Tibi praesertim nostram de Excellenti Tuo, Carissime 
in Christo Fili Noster, in Religionem animo fiduciam declaranti, tuaeque 
auctoritatis praesidia, dum in illo Regno pro Fidei Catholicae utilitate rem 
geret, nostris verbis deposcenti. Minime dubitamus, quin de Pontificiis 
his precibus eam habeas rationem, quam rei gravitas, tuaque a Te dignitas 
postulat, eaque consilia, si necesse sit, suscipias, ex quibus optime per-
spici possit, quam Tibi cordi sint omnia, quae ad Dei causam pertinent, 
quamque eamdem sartam ac tectam esse ubique contendas. Haec Nos ad 
Te breviter perscribimus, quae idem Venerabilis Frater tecum coram lucu-
lentius nostro nomine pertractabit. Reliquum est Tibi persuadeas quam ille 
ad Te Apostolicam Benedictionem a Nobis deferet, eamdem Nos intimo 
paterni [200r] cordis sensu in eximiae nostrae caritatis pignus confirmare, 
et Deum O[ptimum] M[aximum] precari, ut ratam ipse sua benignitate 
faxit, ac certissimum esse celestium munerum omnium, ac verae felicitatis 
auspicium velit. Datum Romae apud S. M. Maiorem etc. die 31. Octobris 
1775. Pontificatus nostri anno primo.

N. 76

Pius VI Pontifex Maximus ad Mariam Theresiam

Romae, 31 X 1775

Ioannem Andream Archetti, novum nuntium, commendat.

Or.: HHStA, Rom, Hofkorrespondenz 26, fasc. 1775, f. 1038r-v.
Reg.: AV, Ep. ad Princ. 175 f. 200r-202r. In f. 200r. eadem manu: Idem Argu-
mentum. 
Cop.: Bergamo, Bib. Civica, Arch. Gamba, Scatola 3, fasc. 178 s.f. 
Cop.: HHStA, Rom, Hofkorrespondenz 26, fasc. 1775, f. 1036r-1037v.
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Carissimae in Christo Filiae nostrae Mariae Theresiae Hungariae Re-
ginae Apostolicae, necnon Bohemiae Reginae Illustri in Romanorum Im-
peratricem Electae Viduae [1038v]

Pius Papa VI
Carissima in Christo filia nostra salutem et Apostolicam Benedic-

tionem. Mittimus in Poloniam Venerabiliem Fratrem Ioannem Andream 
Archiepiscopum Chalcedonensem, ut ibidem nostri et Apostolicae Sedis 
Ordinarii Nuncii munus obeat. Ipsi praecipue accurateque mandavimus, ut 
statim cum istic erit, Regiam Maiestatem Tuam adeat, Tibique salutem et 
felicitatem cum Apostolica Benedictione nostris verbis impertiat. Dum id 
peraget, una etiam quae nostra sit, quam singularis, quam eximia, quam 
omni laude, ac existimatione cumulata in Te caritas, declarare disertis-
sime quidem contendet, sed assequi profecto minime poterit, nisi Tu ipsa 
tua praecurras fide, omnique significatione maiores esse nostros paternae 
pietatis in Te sensus Tibi persuadeas. Quod ut praestes, Te vehementer 
rogamus, a Teque idcirco maiorem in modum petimus, illud existimes, 
nihil scilicet posse Nobis unquam esse gratius, quam ut hoc Tibi reipsa, 
ac praestanti aliquo officiorum genere confirmare valeamus. Id quidem, 
quantum in Nobis fuit, comprobare contendimus Dilectissimo in Christo 
Filio nostro Archiduci Maximiliano, cum apud Nos esset, in cuius virtute 
ac Religione praesentem quamdam habere laetati sumus excellentis Animi 
Tui imaginem; visae enim Nobis sunt in illo Maiorum Suorum ac Tuae 
praesertim, a quo ille omnia praeclara hausit, cum regia dignitate laudes 
coram effulgere. Quam eximia proinde Nos ipsum et caritate et existima-
tione prosequeremur, quamque gauderemus, ut maximi ab omnibus hic in 
Alma Urbe nostra honores ipsi deferrentur, etsi antea Tibi significavimus, 
adhuc tamen volumus, ut eiusdem et voluntatis et iucunditatis Nostrae hunc 
ipsum Venerabilem Fratrem luculentum testem habeas, qui nostro Tibi no-
mine summas propterea, quas Nos habere profitemur, gratias diligentis-
sime persolvet. Nihil nunc necesse est, Carisssima in Christo Filia Nostra, 
ut, quod optime nosti, sollicitudines Tibi Nostras de Polona Ecclesia, ac 
de Catholica ibidem Fide explicemus. Ea est in hac re fiducia, quam de Te 
habemus, ut tua maxima ope, praesidio, auctoritate nitamur. Quas proinde 
Pontificias pro Dei causa ad Te idem Venerabilis Ftater deferet preces, 
etiam atque etiam Te obsecramus, id apud Te habere pondus velis, quod 
est potentiae tuae, Tuae dignitati, Tuoquae quod geris Apostolicae Reginae 
Nomini maxime consentaneum. Sed haec uberius Tibi Nostro Nomine 
ille idem Venerabilis Frater, quemadmodum ipsi mandavimus, declarabit, 
atque idcirco a Te magnopere petimus, ut eumdem benigne humaniterque 
excipias, quod cum feceris, facile cognosces qui suus sit in Maiestatem 
Tuam, omnemque Augustam Domum cultus atque observantia, quamque 
merito ipsi clementiam Tuam praestiteris. Ille praeterea generis sui splen-
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dorem insignibus singularis ingenii, prudentiae, fidei ornamentis, ac 
praecipuo Religionis studio ita illustrat atque auget, ut Nos minime du-
bitemus, quin gravissimum hoc tempore a Nobis sibi commissum munus 
utiliter egregieque sit gesturus. Quo magis Tibi et Nostra scilicet, et Sua 
causa gratus idem atque acceptus ita esse debet, ut omnem illi et habere 
fidem tamquam Nobis ipsis coram loquentibus velis, et Suam Tui praesto 
sibi futuri praesidii spem magisque confirmare. Ac in summae et singu-
laris erga Te Caritatis pignus Apostolicam Benedictionem Maiestati Tuae 
intimo paterni cordis sensu amantissime impertimur. Datum Romae apud 
Sanctam Mariam Maiorem Sub Annulo Piscatoris die XXXI Octobris 
MDCCLXXV. Pontificatus Nostri Anno Primo.

a-Benedictus Stay-a

a-a manu propria

N. 77

Pius VI Pontifex Maximus ad card. Christophorum Migazzi 
Romae, 31 X 1775

Ioannem Andream Archetti, novum nuntium, commendat.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 175 f. 202r-v. In f. 202r. eadem manu: Idem Argumen-
tum. 

Dilecto Filio nostro Christophoro S.R.E. Presbytero Cardinali Mi-
gazzio1 

Archiepiscopo Viennensi in Austria
Pius Papa VI
Dilecte Fili noster salutem etc. Transiens isthac in Poloniam, in qua 

Ordinarii nostri et Apostolicae Sedis Nuncii munus gesturus est Vene-
rabilis Frater Ioannes Andreas Archiepiscopus Chalcedonensis has Tibi 
reddet Litteras, unaque quod ei magnopere in mandatis dedimus, paternae 
nostrae caritatis studia Tibi uberrime confirmabit. Ei ut omnes in hac re 
adhibeas fidem, minime necesse est, ut a Te postulemus, cum qui noster in 
Te animus sit, satis [202v] Tibi perspectum certi plane sumus. Ille tamen 
quo mandatum hoc nostrum Tibi, Dilecte Fili noster, disertius explicabit, 
eo certe apud Te pro tua nobiscum coniunctione erit commendatior. Suis 
etiam ipse generis, ingenii, virtutumque laudibus ita exornatur, ut bene-

 1 Christophorus Antonius von Migazzi (1714-1803), aepus Vindobonensis annis 1757-
1803, inde ab anno 1761 cardinalis. 
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volentiam tuam per se etiam sibi facile comparaturus sit. Sed quod ipsi 
pro suo merito, proque humanitate tua fueris, nostra certe causa cumu-
laturum Te esse confidimus. Itaque quidquid illi opis, consilii, officiique vel 
privatim vel publice praestiteris, id Nobis fore novum quoddam tuae in Nos et 
Apostolicam Sedem pietatis et observantiae pignus existimato. Nos invicem in 
singulare nostrae in Te voluntatis argumentum Apostolicam Benedictionem 
Tibi, Dilecte Fili noster, peramanter impertimur. Datum Romae apud S. M. 
Maiorem etc. die 31 Octobris 1775. Pontificatus nostri anno primo.

N. 78

Pius VI Pontifex Maximus ad Ferdinandum archiducem Austriae
Romae, 31 X 1775

Ioannem Andream Archetti, novum nuntium, commendat.

Or.: HHStA, Rom, Hofkorrespondenz 26, fasc. 1776 / Korrespondenz zwischen 
Rom und Mailand, f. 3r-v. Autographum epistulae ad archiducem Ferdinandum 
scriptae.
Cop.: HHStA, Rom, Hofkorrespondenz 26, fasc. 1776 / Korrespondenz zwischen 
Rom und Mailand, f. 10r-v. Copia epistulae ad archiducem Ferdinandum scrip-
tae.
Reg.: AV, Ep. ad Princ. 175 f. 203r-v. Praescriptio: Dilectissimo in Christo Fi-
lio nostro Petro Leopoldo1 Archiduci Austriae, Etruriae sibi subiectae Magno Duci 
Pius Papa VI. In f. 203r. eadem manu: Idem Argumentum. In f. 203v. eadem manu: 
Eodemmodo Exemplarium Ferdinando Archiduci Austriae Gubernatori et Capita-
neo Generali Longobardiae Austriacae; Infanti Hispaniarum2: pro lineatis scriba-
tur: a-“atque isthac transire cupienti mandavimus in primis, ut Te adire studeat”-a 
etc. Pro verbo a-Austriacam-a scribatur: a-V .ra-a. 

Dilectissimo in Christo Filio Nostro Ferdinando Archiduci Austriae 
Gubernatori et Capitaneo Generali Longobardiae Austriacae3

Pius Papa VI
Dilectissime in Christo Fili Noster Salutem et Apostolicam Benedic-

tionem. Proficiscenti in Poloniam Venerabili Fratri Ioanni Andreae Archie-
piscopo Chalcedonensi, quem illuc mittimus Nostrum et Apostolicae Sedis 
Ordinarium Nuncium a-mandavimus in primis, ut Te quamprimum adire stu-
deat-a, Nostroque Nomine Tibi, quam adscripsimus, Benedictionem coram 

 1 Petrus Leopoldus Habsburgus (1747-1792), inde ab anno 1790 Leopoldus II imperator. 
 2 Ferdinandus I Parmensis (1751-1802), dux Parmensis inde ab anno 1765, nepos Phi-

lippi V Burboni regis Hispaniae, infans inde ab anno 1765. 
 3 Ferdinandus Habsburgus Lotharingicus (1754-1806), gubernator Ducatus Mediola-

nensis annis 1765-1796.
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impertiat. Iussu praeterea Nostro Tibi, Dilectissime in Christo Fili noster, 
exponet, qua in Te paterna eximia Caritate Simus, quamque Tibi, tuaeque 
Regiae Familiae omnia laeta ac felicia a Deo evenire optemus, et precemur. 
Neque enim ad significandum Tibi Nostrum hunc erga Te Animum ullam 
huiusmodi praetermittere opportunitatem possumus. Ipsum autem Chalce-
donensem Archiepiscopum ut generis, ita ingenii, ac Virtutum ornamentis 
praeditum, et gravissimis hactenus huius Sanctae Sedis muneribus bene ge-
stis egregie Nobis carum, quique praeterea Austriacam Universam Domum 
Singulari venerationis studio observat et colit, si pro generosi Animi Tui 
magnitudine, et in hanc S. Sedem devotione humaniter exceperis, rem Nobis 
gratissimam ita feceris, ut quidquid honoris et benignitatis in illum contu-
leris, tamquam in Nos collatum existimaturi simus. Tibique, Dilectissime 
in Christo Fili Noster, Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. 
Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem Sub Annulo Piscatoris die 
XXXI Octobris MDCCLXXV Pontificatus Nostri Anno Primo.

b-Benedictus Stay-b

a-a Reg.: verba linea subducta   b-b manu propria

N. 79

Pius VI Pontifex Maximus ad Mariam Beatricem principessam 
Estensem Austriae archiducissam 

Romae, 31 X 1775

Ioannem Andream Archetti, novum nuntium, commendat.

Or.: HHStA, Rom, Hofkorrespondenz 26, fasc. 1776 / Korrespondenz zwischen 
Rom und Mailand, f. 6r-v. Autographum epistulae ad Mariam Beatricem archi-
ducissam.
Cop.: HHStA, Rom, Hofkorrespondenz 26, fasc. 1776 / Korrespondenz zwischen 
Rom und Mailand, f. 8r-v. Copia epistulae ad Mariam Beatricem Ducissam.
Reg.: AV, Ep. ad Princ. 175 f. 204r-v. In praescriptione epistulae leguntur: Dilec-
tissimae in Christo Filiae nostrae Mariae Aloysiae1 Regiae Hispaniarum Infanti, 
Archiducissae Austriae, et Etruriae sibi subiectae Magnae Ducissae Pius Papa VI. 
In f. 204r. eadem manu: Idem Argumentum. In f. 204v. eadem manu: Eodemmodo 
Exemplarium Mariae Beatrici Principessae Estensi Austriae Archiducissae; Mariae 
Amaliae2 Arciducissae Austriae Regiae Hispaniarum Infanti – post verbum: obeat: 
additum – a-atque isthac transire optantem-a. 

 1 Maria Ludovica Burbon (1745-1792), uxor Petri Leopoldi Habsburgi, inde ab anno 
1790 Leopoldi II imperatoris. 

 2 Maria Amalia Habsburgensis (1746-1804), filia Mariae Theresiae et Francisci Ste-
phani Lotharingici, uxor Ferdinandi I Parmensis.
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Dilectissimae in Christo Filiae Nostrae 
Mariae Beatrici Principessae Estensi Austriae Archiducissae3

Dilectissima in Christo Filia Nostra Salutem et Apostolicam Benedic-
tionem. Iucundissimum Nobis est opportunitatem quamque capere, qua per 
Litteras Tibi declarare possimus paternum erga Te eximium Animum No-
strum. Itaque in Poloniam hinc abeuntem Venerabilem Fratrem Ioannem 
Andream Archiepiscopum Chalcedonensem, ut ibidem Nostri et Aposto-
licae Sedis Ordinarii Nuncii munus a-obeat-a, voluimus has Tibi, Dilec-
tissima in Christo Filia Nostra, Litteras reddere, et Apostolicam Benedic-
tionem Nostro Nomine impertire. Ex eo intelliges, quanta Te prosequamur 
Caritate, et illam quantopere Tibi reipsa praestare cupiamus. Hominem 
eximiis ornatum Virtutibus, et in multis magnisque huius Apostolicae 
Sedis muneribus multa cum Laude versatum Tibi magnopere commen-
damus, et quamquam propria Virtute Sua, suoque eximio in Regiam Tuam 
Domum cultu satis se ipse commendet, tamen pro Tua erga Nos et hanc 
Sanctam Sedem devotione existimavimus maximum commendationem 
hanc Nostram apud Te pondus habituram. Illi narranti de Studiosa Nostra 
erga Te Virumque Tuum, Vestrasque Res omnes voluntate sic fidem ad-
hibebis, ut nedum haud quidquam detrahi ab iis quae dixerit, sed multum 
etiam augeri posse existimes. Tibique, Dilectissima in Christo Filia No-
stra, Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae 
apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die XXXI Octobris 
MDCCLXXV Pontificatus Nostri Anno Primo.

b-Benedictus Stay-b

a-a Reg.: verba linea subducta  b-b manu propria

N. 80

Ioannes Andreas Archetti ad Carolum Archetti

Romae, 4 XI 1775 

Archetti postridie Roma proficisci cogitavit, sed hebdomadam fere ma-
nendum ei est. Ex itinere epistulas scribet.

Autogr.: Bergamo, Bib. Civica, Arch. Archetti, Lettere, Scatola 4, fasc. 31/Lette-
re dell’anno 1775, s.f. Incipit: Accuso la vostra 26 scaduto. 

 3 Maria Beatrix d’Este (1750-1829), uxor Ferdinandi Habsburgi Lotharingici. 
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N. 81

Ioannes Andreas Archetti ad Carolum Archetti

Romae, 11 XI 1775 

Hebdomada proxima Archetti Roma proficisci non potuit. Manebit usque ad 
festum cathedrae a papa capiendae. Quod fiet die 19 mensis Novembris.